
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

Determ. n. 1831 del 30/10/2019 pag. 1/5

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

GRUPPO 10 TECNICO VIABILITA' EST 
 

Proposta n. 2114/2019 
 
Determ. n. 1831 del 30/10/2019 
 

 
Oggetto: "LAVORI DI M.S. PER ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI PERICOLO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: S.P. 40 - S.P. 57 - S.P. 69" 
ANNO 2019/2020. APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO SPESA E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP: B17H19000260001 - CIG: 8071460B7E. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 
CHE con disposizione dirigenziale n. 15 del 09/04/2019, è stato nominato Responsabile  
Unico del Procedimento il sottoscritto Arch. Gerlando Spirio ed  individuato il gruppo per la 
progettazione e direzione dei lavori come sotto elencato: 
 
 Arch.Gerlando Spirio 
 Ing. M. Di Carlo 
Dott. Roberto Bonfiglio 
Ing. Filippo Napoli 
 Geom. Eduardo Salemi 
Geom. Calogero Volpe 
Geom. Piero Barbaro 
Geom. Carmelo Sciumè 

 RUP,   
 Verificatore; 
Geologo, 
Progettista, Direttore dei Lavori; 
Direttore operativo; 
Direttore Operativo; e Coord. Sicurezza; 
Direttore Operativo; 
Direttore Operativo; 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1831 del 30/10/2019 pag. 2/5

CHE l'ammontare complessivo della spesa prevista per i lavori è pari ad  €. 500.000,00, 
secondo il quadro economico articolato come segue: 
Lavori a base d'asta €. 389.880,65 €. 682.180,00 
di cui oneri per la sicurezza €. 8.765,65 €.  

Lavori soggetti a ribasso d'asta €. 381.115,00   
 

Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
   

I.V.A. al 22% €. 85.773,74   
Fondi per progettazione e innovazione €. 7.797,61   
Diritti Autorità Vigilanza LL.PP. €. 375,00   
Conferimento a discarica €. 1.000,00   
Assistenza giornaliera alla D.L. Art. 178 DPR 207/10 €. 2.000,00   
Imprevisti €. 13.173,00   

Sommano €. 110.119,35 €. 110.119,35 
Importo Complessivo Progetto   €. 500.000,00 

     

 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP:  B17H19000260001; 
CHE relativamente alla gara da esperire è stato acquisito il CIG: 8071460B7E; 
CHE per l'affidamento dei lavori di cui sopra può procedersi  ricorrendo alla procedura 
aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs 50/2016 (codice degli Appalti); 
CHE avendo adottato la procedura aperta e trattandosi di lavori di importo inferiore alle  
soglie  di  cui all'articolo 35 del Codice degli Appalti, ai sensi del comma 9 dell'art. 36 
(contratti sotto soglia), il termine  per la ricezione delle offerte previsto nella procedura aperta 
(almeno trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara) può essere ridotto 
fino alla metà e quindi può essere fissato in 18 (diciotto) giorni; 
CHE ai fini dell’ammissione appare opportuno richiedere i requisiti di capacità economica-
finanziaria e tecnica – organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016), nonché l'assenza di alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla 
gare di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 
CHE è stato redatto lo schema di capitolato speciale d’appalto per l’affidamento dei lavori di 
che trattasi; 
CHE con DM n° 49 del 16/02/2018 programma quinquennale 2019 - 2023, “Finanziamento 
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione delle rete viaria di Province 
e Città Metropolitane” registrato alla Corte dei Conti il 23-03-2018, come confermato con 
posta certificata n. 3983 del 01-04-2019 di autorizzazione del programma come da schema 
di sintesi che si allega, è stato finanziato il progetto esecutivo “Lavori di M.S. per 
eliminazione delle condizioni di pericolo e messa in sicurezza delle Strade Provinciali: 
S.P. 40 – S.P. 57 – S.P. 69” Anno 2019/2020”, identificato con il Codice 05050.19.AG, 
per l'importo di €. 300.000,00 per l'anno 2019 ed importo di €. 200.000,00 per l'anno 2020, 
del costo complessivo di €. 500.000,00; 
CHE l'importo complessivo del progetto ammonta ad € 500.000,00 (Euro 
cinquecentomila/00), finanziata con il sopracitato DM n° 46 del 16/02/2018 per l'annualità 
2019 - 2020, può essere impegnata al capitolo U. 15520 art. 1 ed E. 1070/64 come segue: 
- per  €.  300.000,00  sul bilancio 2019 
- per  €.  200.000,00  sul bilancio 2020 
VISTA la Determinazione Commissariale n. 159 del 25-09-2019  di approvazione del  
documento  unico di programmazione 2019/2021 che contiene alla sezione operativa parte 
II° il programma  triennale delle OO.PP:  2019/2021 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1831 del 30/10/2019 pag. 3/5

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 160 del 25-09-2019, di 
approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021;   
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 161 del 25-09-2015, di 
approvazione del P.E.G. - PDO per gli anni 2019-2021; 
CHE il tempo utile per l'esecuzione dei lavori è stato previsto in mesi 12 (dodici); 
VISTO l’art.3 della L.n.136/2010, modificato dall’art.7 comma 4 del D.L. N,187/2000 che 
stabilisce l’obbligo per le Amministrazioni di acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
da inserire, a prescindere dall’importo del contratto, sia nella richiesta di offerta sia 
nell’ordinativo di pagamento, tutto ciò ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO l'art. 47 comma 3 lett. n. del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell'Ente 
la competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità 
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo 
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTO il D.P.R 05.10.2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nelle parti ancora 
in vigore e con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
VISTO il D.P.R.S. n.13/2012 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre; 
VISTO l'art. 24 della Legge n. 8/2016 , che introduce modifiche alla L.R. 12/2011 e al DPRS 
13/2012 ed in particolare il comma 4, in base al quale “tutti i riferimenti al decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 
regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 
intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai 
relativi provvedimenti di attuazione”. 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
VISTO il D. Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm e ii. 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 

 Al Responsabile P.O. del Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali e 
Protezione Civile, l’adozione della seguente determinazione: 

Approvare il progetto relativo ai “Lavori di M.S. per eliminazione delle condizioni di 
pericolo e messa in sicurezza delle Strade Provinciali: S.P. 40 – S.P. 57 – S.P. 69” Anno 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1831 del 30/10/2019 pag. 4/5

2019/2020”, identificato con il Codice 05050.19.AG, del costo complessivo di €. 
500.000,00, ed il relativo capitolato e schema di contratto; 

Disporre l’affidamento mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs 50/2016 
secondo le modalità previste e per i lavori in premessa citati e fissando in 18 (diciotto) 
giorni il termine  per la presentazione delle offerte dalla data di trasmissione del bando; 

Dare atto che l’affidamento avverrà con il criterio di aggiudicazione  del prezzo più basso 
determinato  mediante  ribasso  sull'importo  dei  lavori  soggetti  a  ribasso  d’asta  pari ad  
€.  500.000,00; 

Trasmettere il progetto di che trattasi al gruppo Contratti e Gare per lo svolgimento delle 
procedure di gara, fino alla stipula del contratto; 

Impegnare la spesa di € 500.000,00 comprensiva di IVA da gravare  al capitolo in uscita 
15520 art.1 per  €.  300.000,00  sul bilancio 2019 e per  €.  200.000,00  sul bilancio 2020 
ed nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. In considerazione del 
principio dell'esigibilità della spesa, le somme vanno imputate agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, così 
come comunicato dal Settore Ragioneria: 

Anno di imputazione 
 

Anno Pagamento 
 

Cap.Art. 
 

Missione 
Program
maTitolo 

Identificativo 
conto finanziario 

(V livello dei 
conti 

armonizzato) 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

15520/1 1005 2020109012 € 
300.000,00 

€ 
200.000,00 € 0,00 

€ 
300.000,0
0 

€ 
200.000,00 € 0,00 

Dare Atto che non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(dpr 62/2013); 
Trasmettere alla Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento di 
Contabilità, la presente determinazione; 

Inviare copia in forma digitale della presente determinazione alla Direzione Generale-
Servizio Controllo di gestione; 
Allegati: 
 - Nota autorizzazione del Ministero 
                    

 IL RESPONSABILE UNICO 
 DEL PROCEDIMENTO 

________________________ 
F.to (arch. Gerlando Spirio) 

 
 

 
IL DIRETTORE 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1831 del 30/10/2019 pag. 5/5

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R.  26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

D E T E R M I N A 

 Approvare  la  superiore  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento 
Arch. Gerlando Spirio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

AGRIGENTO, lì 30/10/2019 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
 

Determina N. 1831 del 30/10/2019 
 
 
 
Proposta n° 2114/2019 
 
Oggetto:  "LAVORI DI M.S. PER ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI PERICOLO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: S.P. 40 - S.P. 57 - S.P. 
69" ANNO 2019/2020. APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO SPESA E 
DETERMINA A CONTRARRE. CUP: B17H19000260001 - CIG: 8071460B7E. . 

 
 
 
Si rilascia il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Impegno n. 1054 del 31/10/19 di € 300.000,00 da gravare sul Cap. 15520 art. 1 
Bil.2019 
Impegno n.     48 del 31/10/19 di € 200.000,00 da gravare sul Cap. 15520 art. 1 
Bil.2020 
 
ACC.N. 1132 /2019 CAP ENTRATA 1070/64 
ACC.N.    13 /2020 CAP ENTRATA 1070/64 
 
Agrigento li, 31/10/2019 
 
 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 
 

copia informatica per consultazione


